
 
 

1 
 

 

Prot. vedi segnatura        Lì, vedi segnatura   
        

All’Albo e al sito web dell’Istituto 
 

DETERMINA MOTIVATA  DI MANCATA ADESIONE ALLE CONVENZIONI QUADRO CONSIP S.p.A. AI 
FINI DELL’APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI INFORMATICI E DI CONNETTIVITA’ 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-43 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
CUP H79J21006550006:   

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica”  -Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

. 

 
DETERMINA ai sensi art. 1 commi 510 e ss. legge 208/2015 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in 

merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.,  

Visto  il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), 

convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 

23.12.1999 n. 488,  

Visto  il DL 52/2012 e la legge 228/2012  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”  (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-

quadro Consip; 

Visto l’art. 1 comma 449 Legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato dall’art. 1 comma 495 

 

    

 

Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia–Primaria-Secondaria I grado e 

Via Roma, 22 tel. 0583 62342– 62153  Fax 0583 - 644673 

www.iccastelnuovo.edu.it  e-mail  luic827008@istruzione.it 

Castelnuovo di Garfagnana (Lucca) 

______________________________________________________ 

 

      

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO DI GARFAGNANA - C.F. 81000570465 C.M. LUIC827008 - A8EE774 - Segreteria Scolastica Istituto Comprensivo di Castelnuovo di Garfagnana

Prot. 0004560/U del 24/03/2022 08:24VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.iccastelnuovo.edu.it/
mailto:luic827008@istruzione.it


 
 

2 
 

legge 28 Dicembre 2015 n. 208; 

Visto L’art. 1 comma 510 Legge 208/2015 che prevede, a determinate condizioni,  la possibilità di 

acquistare in deroga rispetto all’obbligo di utilizzo delle Convenzioni Consip; 

Visto In particolare, l’art. 1 Legge 208/2015 commi 512 e ss., che detta norme speciali per 

l’acquisto centralizzato o tramite strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili presso 

Consip, di servizi e di beni informatici e di connettività, nonchè le eventuali deroghe;  

DETERMINA 

di procedere all’acquisto delle forniture individuate nell’ambito del modulo “Digitalizzazione 

Amministrativa”, fra cui n. 1 PC All in One e n. 4 Notebook, senza avvalersi delle Convenzioni 

Consip esistenti, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e 

successive modifiche e dell’art. 1 comma 510 della legge 208/2015, per la seguente 

MOTIVAZIONE: NON IDONEITA’ DELLE CONVENZIONI AL SODDISFACIMENTO DELLO SPECIFICO 

FABBISOGNO DELL’AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DELLE CARATTERISTICHE ESSENZIALI. 

In dettaglio: 

-La Convenzione PC Desktop e Workstation avente oggetto PC Desktop prevede un ordine 

minimo di 10 PC eccedenti il fabbisogno e le disponibilità finanziarie  dell’Istituto;  

-La Convenzione PC portatili e tablet 4 – con disponibilità solo sul lotto 4 (Apple MacBook Air) 

presenta prezzi nettamente superiori ai notebook scelti dall’Istituto, adatti alle esigenze dello 

stesso  (779,98 € contro 480 €) e prestazioni inferiori ( a titolo di esempio: schermo 12” rispetto a 

15,6”, Storage 128 GB SSd anziché 256); 

-La Convenzione PC Desktop 15 avente oggetto PC Desktop prevede un ordine minimo di 10 PC 

eccedenti il fabbisogno e le disponibilità finanziarie  dell’Istituto;  

-La Convenzione PC Desktop e Workstation 2 non è ancora attiva; 

Le motivazioni sopra esposte sono comprovate dai capitolati richiesti e dai preventivi ottenuti per i 

prodotti descritti (Prot. 4179 del 16/03/2022, Prot. 4436 del 22/03/2022, 4140 del 15/03/2022, 

4151 del 16/03/2022 ). 

L’acquisto dei prodotti avverrà tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione disponibili su 

Consip, e precisamente su MEPA, nel rispetto della L. 208/2015 art. 1 comma 512. 

La presente determina è pubblicata su Albonline e sul sito dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Riccardo Rolle 

    (firmato digitalmente) 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO DI GARFAGNANA - C.F. 81000570465 C.M. LUIC827008 - A8EE774 - Segreteria Scolastica Istituto Comprensivo di Castelnuovo di Garfagnana

Prot. 0004560/U del 24/03/2022 08:24VI.10 - Beni mobili e servizi


		2022-03-24T08:21:54+0100




